BỘ XÂY DỰNG

Số:           /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 02 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc đóng tạm thời Cảng hàng không quốc tế Liên Khương

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29/6/2006; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày
21/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ
quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 05/2021/NĐ-CP ngày
25/01/2021 về quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay; số 64/2022/NĐ-CP
ngày 15/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên
quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng; số
20/2024/NĐ-CP ngày 23/02/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021;

Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BGTVT ngày 22/09/2021 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) ban hành Quy chế phối hợp giữa
doanh nghiệp được giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng hàng không với cơ quan
thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành hàng không;

Căn cứ Thông tư số 24/2021/TT-BGTVT ngày 22/11/2021 của Bộ trưởng
Bộ Xây dựng quy định về quản lý, bảo trì công trình hàng không;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Xây dựng: số 29/2021/TT-BGTVT
ngày 30/11/2021 quy định chi tiết về quản lý, khai thác cảng hàng không, sân
bay; số 52/2023/TT-BGTVT ngày 31/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 29/2021/TT-BGTVT ngày 30/11/2021;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Xây dựng: số 19/2017/TT-BGTVT
ngày 06/6/2017 quy định về quản lý và bảo đảm hoạt động bay và số
32/2021/TT-BGTVT ngày 14/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 19/2017/TT-BGTVT ngày 06/6/2017;

Trên cơ sở các Quyết định của Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam
– CTCP: số 3144/QĐ-TCTCHKVN ngày 08/7/2025 về việc phê duyệt Dự án
“Sửa chữa đường cất hạ cánh, đường lăn Cảng hàng không quốc tế Liên
Khương”; số 4976/QĐ-TCTCHKVN ngay 03/11/2025 về việc phê duyệt Thiết kế
xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở (Thiết kế bản vẽ thi công) công trình của
Dự án “Sửa chữa đường cất hạ cánh, đường lăn Cảng hàng không quốc tế Liên
Khương”;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-05-2021-nd-cp-quan-ly-khai-thac-cang-hang-khong-san-bay-463681.aspx

2

Xét đề nghị của Cục Hàng không Việt Nam tại các văn bản số 434/CHK-
QLC ngày 22/01/2026 và số 799/CHK-QLC ngày 10/02/2026 về báo cáo kết quả
thẩm định hồ sơ đề nghị đóng tạm thời Cảng hàng không quốc tế Liên Khương
trong quá trình thi công các hạng mục của dự án “Sửa chữa đường cất hạ cánh,
đường lăn Cảng hàng không quốc tế Liên Khương” kèm theo tờ trình số 61/TTr-
LKIA ngày 20/01/2026 của Cảng hàng không quốc tế Liên Khương và các hồ
sơ, tài liệu liên quan;

Theo đề nghị của Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng tại văn bản số
147/KCHT-GT ngày 05/02/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đóng tạm thời Cảng hàng không quốc tế Liên Khương với các nội
dung chính như sau:

1. Tên cảng hàng không: Cảng hàng không quốc tế Liên Khương.
2. Địa điểm: xã Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng.
3. Lý do đóng tạm thời: Triển khai thi công các hạng mục của dự án “Sửa

chữa đường cất hạ cánh, đường lăn Cảng hàng không quốc tế Liên Khương”.
4. Thời gian đóng tạm thời: từ 00h00 ngày 04/3/2026 đến 23h59 ngày

25/8/2026 (giờ địa phương).
Điều 2. Cục Hàng không Việt Nam có trách nhiệm công bố đóng tạm thời

cảng hàng không, sân bay trên hệ thống thông báo tin tức hàng không theo quy
định, thông báo cho chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan; chỉ
đạo tổ chức thực hiện các biện pháp khắc phục, xử lý các vấn đề liên quan.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Cục trưởng các
Cục: Kết cấu hạ tầng xây dựng, Hàng không Việt Nam; Giám đốc Cảng vụ hàng
không miền Nam; Tổng giám đốc Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam -
CTCP; Giám đốc Cảng hàng không quốc tế Liên Khương; Tổng giám đốc Tổng
công ty Quản lý bay Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Tài chính;
  Y tế; Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND tỉnh Lâm Đồng;
- Lưu: VT, KCHT(KhiếuNv).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T10:25:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hà<haltt@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:41:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê AnhTuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:57:17+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:57:22+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T17:11:34+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!